

"BĒRZAINIETIS"

1999. gada februāris

Bērzaines pagasta avīze

BĒRZAINES PAGASTA PADOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS : VITAUTS STAŅA

Kas izdevies un nav izdevies Bērzaines pagastā 1998. gadā.

Izdevies:

1. Apgūta reģionālajai plānošanai iedalītā valsts nauda, par kuru pagastā uzstādīta datortehnika, jauns kopētājs, faksa aparāts. visa minēta orgtehnika jau reāli palīdz darbā pagasta darbiniekiem, arī avīze tiek salikta uz datora; kopētājs palīdz arī lopkopības pārraudzībā. Iegādāta grāmatvedības programma. Reāli uzsākta pagasta teritoriālā plānošana.

2. Skolā uzstādīta datorklase. Līdz ar ko varam cerēt, ka 9. klases absolventi šajā jomā neatpaliks no pilsētas un bagātāko pagastu bērniem.

3. Skolai nomainīti sagatavoti visi lielie logi. Pavasarī tie tiks nomainīti, lai skola kaut mazliet labākā kvalitātē tuvotos jubilejai. Tāpat saņemts arī apstiprinājums, ka septembrī izdarītā projektēšana nav bijusi veltīga – vasarā skolai būs asfaltēti pievadceļi un pagalmi.

4. Par valsts finansējumu sakārtota 1998. gada aprīlī slēgtā "Zaķu" izgāztuve. Vēl maijā šo teritoriju apmežos ar priežu stādījumu. Aicinu pagasta iedzīvotājus pārdomāt vajadzības atkritumu konteineru izvietošana un izvešanā – tarifi šajā avīzē.

5. Pagasta deju kolektīvs veiksmīgi pārstāvējis Bērzaini Dziesmu un deju svētkos. Ar panākumiem darbojas dramatiskie kolektīvi.

6. Sporta dzīve nav pagrimusi vēl dziļāk. Pāris vietas augstāk esam rajona sporta spēlēs. Notikuši arī pašu pagasta sporta svētki.

7. Trīs aktīvākie zemnieki veiksmīgi izmanto Bērzaines pagasta sevišķi atbalstāmā reģiona statusu – kredīta procentus sedz valsts. Projektu iesniegšanu iespējams turpināt. Interesenti var griezties pagastā.

Nav izdevies:

1. Joprojām nav izdevies sakārtot Centra daudzdzīvokļu māju apkuri. DzKS "Briede" iekšējais parāds uz 01.01.99. bija virs 7000,- Ls, bet parāds pagastam 5700,- Ls, ko pagasts savukārt ir parādā Privatizācijas fondam. Interesanti kāpēc parādnieki nekad nav padomājuši, kā izskatītos, ja savas apkures rūpes pagastam uzkrātu arī pārējie 78% pagasta iedzīvotāji.

2. Sakarā ar lietaino vasaru saasinājās problēmas bērnudārza ēkā. Ēkai nav atrasts apsaimniekošanas variants, jo pateicoties SCO "veiksmīgajai" celtniecībai stipri sēžas un plaisā starpsienas, līdz ar ko nepieciešams paliels remonts.

3. Loti maz 1998. gadā izdarīts pagasta ceļu sakārtošanā, nav iztērēta arī šim nolūkam paredzētā nauda, tā joprojām ir mūsu kontos. Iespējams mainīsim sadarbības partneri – "Savariņas" pagājušogad neatrada laiku sniegt mums pakalpojumus. Cerēsim arī uz mazāk lietainu vasaru.

4. 1998./99. mācību gadā atsevišķos priekšmetos vēl trūkst atbilstošas kvalifikācijas vai arī ar vēlēšanos strādāt apveltītu skolotāju.

BUDŽETA IEŅĒMUMI 1998. GADĀ.	Ls.	BUDŽETA IZDEVUMI 1998. GADĀ	
Kopā	85292	Kopā	80085
t.sk. Nodokļi	19359	izpildvaras un likumdošanas varas instit.	10455
iedzīvotāju ienākuma nodoklis	9267	sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību aizsardzība	422
nekustamā īpašuma nodoklis	8010	izglītība	46100
īpašuma nodoklis	1073	veselības aprūpe	1913
zemes nodokļa parādu maksājumi	1009	sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana	6059
Nenodokļu ieņēmumi	6671	dzīvokļu un komunālā saimniecība	839
valsts nodevas un maksājumi	93	teritoriālā plānošana	2826
maksājumi par budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	6054	brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija	3457
pārējie nenodokļu ieņēmumi	524	pārējā ekonomiskā darbība un dienesti	1826
Saņemtie maksājumi	59262	pašvaldību iekšējā parāda procentu nomaksa	667
norēķini ar pašvaldību budžetiem	360	norēķini ar pašvaldību budžetiem	5521
maksājumi no valsts pamatbudžeta	37207		
maksājumi no pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda pašvaldību budžetiem	21695		

Kopējie pagasta budžeta ieņēmumi 1998. gadā ir 85292,- Ls. Neskaidrs varētu būt, kas ir tie saņemtie maksājumi Ls 59262,-. 28239,- Ls – valsts mērķdotācija pedagogu darba algām un sociālā nodokļa samaksai, 3500,- Ls – mērķdotācija teritoriālās plānošanas darbam, 5468,- Ls - dotācija no valsts pamatbudžeta ieņēmumu bāzrs palielināšanai, t.sk. 1192,- Ls – zaudējumu segšanai, kas radušies piemērojot nekustamā īpašuma nodokļa atlaides par meža audzēšanu līdz 40 gadu vecumam.

Izdevumi pavisam 80085,-Ls, t.sk. pašvaldību iekšējā parāda nomaksa (procentu maksājumi par skolas remontam piešķirto kredītu) – 667,-Ls, norēķini ar pašvaldību budžetiem (maksājumi citām pašvaldībām par mūsu pagasta bērnu izglītošanu ārpus pagasta) – 5521,- Ls.

ŠĪ GADA 1. PAGASTA PADOMES SĒDE NOTIKA 1999. GADA 27. JANVĀRĪ:

- * Tika apstiprināta pagasta pamatbudžeta un speciālā budžeta izpilde aizvadītā gadā.
- * Noteikti nekustamā īpašuma lietošanas mērķi (lielākā daļa pagasta zemes novērtēta kā lauksaimniecības vajadzībām, izņemot "Purmaļi", "Dzeņi", "Lilijas" – rūpnieciskās ražošanas zeme un daudzdzīvokļu māju zeme novērtēta kā apbūves zeme).
- * Apstiprināts pieprasījums valsts budžeta līdzekļu nepieciešamībai robežu uzmērīšanai pagastā.
- * Atļauts izdarīt Birutai Akulovai meža zemes transformāciju lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai 0,2 ha platībā.
- * Apstiprināti pagasta zemes nomas līgumi
 - A. Kārklim 5,0 ha
 - I. Jerkinam 1,4 ha
- * Apstiprināts pagasta dzīvojamo māju un dzīvokļu privatizācijas grafiks. Līdz 31.07. privatizācijai tiks piedāvātas visas pagasta dzīvojamās un dzīvokļi, izņemot "Ievājus".
- * Noraidīts Guntas Vāles lūgums atgūt viņai "Dzelzkaļu" mājīpašumu.
- * Pārrunāta pagasta attīstības plāna izstrādāšana. Ir veikta pagasta dzīves patreizējās situācijas izpēte un noteiktas pagasta vājās un stiprās puses. Tagad jāizstrādā pagasta padomes rīcības plāns.
- * Īpaši atbalstāmo reģionu programmas ietvaros z/s "Dzintari" saņēmusi finansējumu no reģionālā fonda par projektu "Eiropas līmeņa piena ražošanas komplekss". Programma paredz sniegt pārskatu par programmas realizēšanu pagasta padomei, tāpēc uzklauts A.Kārkla pārskats un pieņemts zināšanai.
- * Nolemts rīkot konkursu pagasta Centra siltuma un komunālās saimniecības nomai un apsaimniekošanai. Apstiprināti konkursa noteikumi. Pieteikumi konkursam jāiesniedz līdz 24.02.99.

Nākošā pagasta padomes sēde notiks 1999. gada 25. februārī plkst. 10.00.

Atgādinājums:

Visiem piena piegādātājiem jāaizpilda un janodod VID Valmieras nodaļā gada ienākumu deklarācijas par 1998. gadu. Deklarāciju formas var saņemt arī pagasta padomē.

PAGASTTIESA 1998. GADĀ – ZIŅO IEVA RUKA

Joprojām galvenās problēmas saistītas ar ģimenēm, kurās bērniem netiek nodrošināta nepieciešamā aprūpe un audzināšana. Kā nelabvēlīgas pagastā reģistrētas 6 ģimenes, kurās aug 23 nepilngadīgi bērni. Nācies pieņemt arī skarbākus lēmumus – 2 vecākiem pārtraukta vecāku vara. Diemžēl (varbūt – par laimi ?) 3 mazi bērzaunieši mainījuši dzīvesvietu – šobrīd atrodas bērnu namos.

Pagastā šobrīd ir 2 aizbildņi, t.i., cilvēki, kuri uzņemušies rūpes par nepilngadīgiem bērniem, kurus dažādu apstākļu dēļ nav iespējams audzināt vecākiem. Aizbildņi saņem valsts pabalstus – uzturnaudu bērniem. Gada laikā viena aizbildniecība atcelta, bērnam sasniedzot pilngadību. Mainot dzīvesvietu, viena aizbildniecības lieta uz diviem bērniem nonākusi citas aizbildniecības iestādes pārziņā.

Vienā gadījumā pagasttiesai nācies lemt, lai ģimenes pabalstu saņemtu tēvs, nevis māte, kā tas bijis līdz šim. Māte vairākkārt pierādījusi, ka nespēj (varbūt vienkārši negrib?) rūpēties par bērniem. Viņai izteikts brīdinājums.

Izskatīta lieta, kas saistīta ar atļauju pieņemt mantojumu nepilngadīgā bērna vārdā.

Pagasttiesa palīdzējusi izšķirt strīdu šķirtu vecāku starpā par iespēju satikties ar bērniem.

Pagasttiesa veic arī notariālas darbības. Uzrādījumu kārtībā apstiprinātas 12 pilnvaras, apstiprināti 54 iedzīvotāju paraksti un 2 dokumentu kopijas.

Tāds visumā bijis aizvadītais gads, jāpiebilst, ka pagasttiesas darbību grūti "izmērīt" ar lēmumu skaitu. Dažkārt nākas veikt vairākkārtīgus mājas apmeklējumus, aicināt uz pārrunām cilvēkus, izsvērt visus "par" un "pret", lai tiktu pieņemts pareizs lēmums. Te jāuzteic pagasttiesas locekļu atsauce, pacietība un ieinteresētība pagasttiesas darbā, tas palīdz strādāt objektīvi.

Ceru uz auglīgu sadarbību arī šajā gadā!

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅOJUMS PAR 1998. GADU - RUTA KEZIKA

1998. gadā pagasta dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 5 bērnu dzimšanas. Piedzimuši 5 zēni, diviem zēniem doti divi vārdi, trīs bērniem noteikta paternitāte, divi bērni dzimuši laulībā sastāvošām māmiņām. Divi bērni ir pirmdzimtie, bet divi augs daudz bērnu ģimenēs. Reģistrētas 8 miršanas, miruši 3 vīrieši un 5 sievietes, mirušo vidējais vecums 75,4 gadi, galvenie nāves cēloņi – sirds un asinsvadu slimības.

KĀRTĪBA UN LIKUMĪBA 1998. GADĀ

Pagājušajā gadā Bērzaines pagastā noziegumu skaits ir samazinājies salīdzinot ar 1997. gadu. Ir notikušas deviņas zādzības, no tām vainīgie ir atrasti astoņos gadījumos un saukti pie atbildības. Sastādīti desmit administratīvie protokoli par atrašanos sabiedriskā vietā iereibuma stāvoklī, seši – par sīko huligānismu, divi – par kaķu un suņu turēšanas noteikumu pārkāpšanu. Četri cilvēki brīdināti par alkohola tirdzniecību neatļautās vietās. Pavisam izbraukts uz 40 ziņojumiem par pārkāpumiem. Notikuši divi ugunsgrēki, viens no tiem – ugunsdrošības noteikumu pārkāpums, otrs – bērnu rotaļāšanās ar uguni. Pārsvārā izbraukumi notiek uz ģimenes skandāliem, kuri izraisīti alkohola ietekmē. Ir bijis gadījums, kad tika aizskarti bērni, par to lieta tika nodota tiesai privātsūdzības kārtībā.

Liela problēma ir bērnu audzināšana nelabvēlīgajās ģimenēs. Šajos jautājumos nodarbojamies kopā ar pagasttiesu. Lielākā problēma pagastā ir un paliek alkohola lietošana gan sadzīvē, gan arī darba vietās. Pārsvārā uzņēmēji ir sapratuši, ka alkohola lietošana darba vietā rada tikai zaudējumus un izraisa darba vietā traumas. Cik man zināms, iereibis uz darbu nedrīkst nākt tādās firmās kā "Dzenis" (Jēkabsons), z/s "Kociņi" (Ulmanis).

Šogad centīsimies pagastā ievērot sabiedrisko kārtību, nepieļaut likumpārkāpumus. Liels paldies pagasta deputātiem un pagasta padomes priekšsēdētājam par atbalstu iecirkņa inspektors.

Agris Žērbelis, Bērzaines pagasta iecirkņa pilnvarotais.

**SOCIĀLO LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 1998. GADĀ –
SOCIĀLĀS KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA –
RUTA PURIŅA**

1998. gadā no sociālās palīdzības līdzekļiem izlietoti	5393,47 Ls.	Šī summa sadalās pa šādiem posteļiem:
Ēdināšanas izdevumi skolēniem	1122,-	Ls
Transporta izdevumi skolēniem	1403,-	Ls
Medicīnisko pakalpojumu apmaksā	241,58	Ls
50 % no apdrošināšanas polises vērtības	141,80	Ls
Bērnu dzimšanas pabalsti	150,-	Ls
Apbedīšanas pabalsti	400,-	Ls
Pabalsti 10,- Ls apmērā represētiem pensionāriem	90,-	Ls
Slimnīcas izdevumi Auniņu bērniem (Jaunzēmeles)	176,-	Ls
Apmaksāti rēķini par ugunsgrēka dzēšanu "Ludzēnos"	122,02	Ls
Ekskursijas skolai	100,-	Ls
Grāmatas izlaidumam	43,67	Ls
Avīze pensionāriem	8,40	Ls
Pabalsti veselības uzlabošanai	31,-	Ls
Pabalsti bērniem (gada beigās)	1060,-	Ls
Pabalsts E. Rezgalei ugunsgrēka gadījumā	100,-	Ls
Paciņas bērniem	199,-	Ls
Pensionāru vakars	30,-	Ls

**PAR ZEMES LIETĀM – VALSTS ZEMES DIENESTA
KADASTRA INSPEKTORE GUNTA LIEPIŅA**

Bērzaines pagasta kopējā platība ir 5535,6 ha. 4575 ha piešķirts lietošanā 190 fiziskām personām; gan zemnieku un piemājas saimniecību īpašniekiem, gan īpašniekiem, kas paši zemi neapsaimnieko, bet iznomā vai īpašumā atguvuši tikai mežus.

Šobrīd Zemes grāmatā ir nostiprināti 106 Bērzaines pagasta nekustamie īpašumi, vēl neapstiprināmi – 100 īpašumi.

Pagastā ir 390 ha valsts un pašvaldības zemes, kas īpašumā nav pieprasītas un no kurām 185 ha pagasts iznomā iedzīvotājiem. Pagasta un Valmieras virsmēžniecības mežu zemes sastāda 442,6 ha; pagasta un Valmieras 9. ceļu pārvaldes zemes – 59,0 ha. Pašvaldības lietojumi kopumā sastāda 546,6 ha, tai skaitā brīvās, nepieprasītās zemes, mežu zemes, ceļi, zeme zem pagastam piederošām ekām.

Bērzaines pagastā 750 ha no lietošanā piešķirtās zemes vēl nav uzmērītas robežas (54 īpašnieki). Vēlos atgādināt tiem 20 zemes lietotājiem (150 ha), kuriem vēl ir iespējams zemi izpirkt par sertifikātiem, zemes izpirkšanas lietas neatlikt uz pēdējo brīdi, jo var gadīties, ka tad radīsies sastrēgumi, un ne mēmieki, ne vērtētāji nespēs pietiekami īsā laikā veikt īpašuma noformēšanas darbus, lai zemes izpirkšanu varētu iekļaut sertifikātu izmantošanas termiņā.

Nekustamā īpašuma nodoklis tiek aprēķināts 1,5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības. Šo vērtību aprēķina Valsts Zemes dienests Ministru Kabineta noteiktajā kārtībā, vadoties pēc:

1) nekustamā īpašuma tirgus vērtības, kas nozīmē vidējo cenu, par kādu īpašums tiek vērtēts nekustamo īpašumu tirgū. (Informāciju par nekustamā īpašuma tirgus cenu Valsts zemes dienests saņem no pašvaldībām un Zemesgrāmatu nodaļām Ministru Kabineta noteiktajā kārtībā).

2) attiecīgajam nekustamā īpašuma veidam noteiktā koeficienta. (Šo koeficientu robežās no 0,6-1,0 nosaka Ministru Kabinets atkarībā no nekustamā īpašuma veida, klasificējot īpašumu atbilstoši tā lietošanas mērķim). Katra īpašuma lietošanas mērķus atbilstoši MK apstiprinātajai lietošanas mērķu klasifikācijai un uzsāktajiem izmantošanas veidiem nosaka pašvaldība.

Nekustamā īpašuma kadastrālajā vērtībā neietver mežaudžu vērtību.

Individuālā kadastrālā vērtība tiek noteikta zemes īpašumiem, kuriem ir uzmērītas robežas un ar kuriem tiek veikti darījumi, vai zeme izpērkama par sertifikātiem. tuvinātā kadastrālā vērtība tiek noteikta pārējiem zemes īpašumiem. Tām saimniecībām, kurām vēl nav robežplānu, tiek izmantoti aptuveni mērniecības dati, kā arī netiek ņemti vērā zemes lietošanas apgrūtinājumi un aprobežojumi.

Vērtējot zemi, tiek piemērots starpgabalainības un ģeogrāfiskā novietojuma koeficients. Purvi, ceļi, stigas, smiltāji, grāvji, liedagi, ūdeņi un citas nemežzemes samazina zemes kadastrālo vērtību un tātad arī nekustamā īpašuma nodokli.

Ar nodokli neapliek zemi, kuru aizņem krūmāji vai mežaudzes līdz 40 gadu vecumam, ja tajās atbilstoši mežierīcības projektam tiek veikti plānotie mežsaimnieciskie pasākumi.

Atvieglējumi nekustamā īpašuma nodoklim tiek noteikti politiski represētajām personām.

Nekustamā īpašuma nodoklis maksājams reizi ceturksnī – ne vēlāk kā 15. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas. Paziņojumi par zemes nodokli zemes lietotājiem un īpašniekiem ir jāizsūta līdz 15. februārim. Ja kāds nav saņēmis maksāšanas paziņojumu, viņa pienākums ir mēneša laikā rakstveidā par to informēt pašvaldību, kura iekasē nodokli. Atvainojos, ka zemes dienesta darbinieku noslogotības dēļ nav laikā saņemti zemes gabalu kadastrālie vērtējumi un līdz ar to aizkavēsies maksāšanas paziņojumu izsūtīšana.

Ja zemes nodoklis netiks samaksāts noteiktajos termiņos, zemes lietotājiem tiks atsavināta zeme, ar nomniekiem pārtraukts nomas līgums; pagastā netiks akceptēti un parakstīti jebkādi dokumenti, kas nepieciešami zemes lietotājiem un īpašniekiem.

**1 M³ ATKRITUMU SAVĀKŠANAS, TRANSPORTĒŠANAS UN
NOGLABĀŠANAS TARIFS**

iedzīvotājiem

savākšana – transportēšana	Ls	2,66		
noglabāšana	Ls	2,00		
Kopā ražošanas un pārvaldes	Ls	4,66		
Attīstības izmaksas	Ls	0,94		
Kopā 1 m ³ tarifs	Ls	5,60		
240 l konteineri				
savākšana	2 x mēnesī	Ls 2,68	mēnesī	32,16 gadā
	1 x mēnesī	Ls 1,34	mēnesī	16,08 gadā
	6 x gadā	Ls 2,02	ceturksnī	8,06 gadā
	par reizi	Ls 1,34		
650 l konteineri				
savākšana	par reizi	Ls 3,70		
	1 x nedēļā	Ls 14,80	mēnesī	177,60 gadā
	2 x nedēļā	Ls 29,60	mēnesī	355,20 gadā

juridiskām organizācijām

12% + par atkritumu blīvumu un
specifiku

1 m³ 6,27 + PVN = 7,40 Ls

240 l konteineri				
savākšana	par reizi	Ls 1,78	PVN +	
	2 x mēnesī	Ls 42,72		gadā
	1 x mēnesī	Ls 21,36		gadā
	6 x gadā	Ls 10,68		gadā
650 l konteineri				
savākšana	par reizi	Ls 4,88	PVN +	
	1 x nedēļā	52	Ls 253,97	PVN + gadā
	2 x nedēļā	104	Ls 507,94	PVN + gadā

APSVEIKUMU ŠTŪRĪTIS "SVEIKS LAI DZĪVO"

Stāv stipri tas,
kas jūt ar zemi sevi sietu.

E. Virza.

Sīs avīzes jubilāri

BĒRZIŅAM ARNOLDAM	8. NOVEMBRI	70 GADI
KALNIŅAM KĀRLIM	19. NOVEMBRI	85 GADI
LAIVIŅAM IMANTAM	24. NOVEMBRI	70 GADI
SOKOLOVAM ALEKSANDRAM	22. NOVEMBRI	80 GADI
PETROVAI OLGAI	4. DECEMBRI	85 GADI
STEFANOVIČAI SABĪNEI	10. DECEMBRI	85 GADI
IRBEI AINAI	10. DECEMBRI	65 GADI
MASLOVSKIM KĀRLIM	23. NOVEMBRI	65 GADI
DUKOVSKAI ANASTASIJAI	26. DECEMBRI	60 GADI
KRAGĻIKOVAI DZIDRAI	31. DECEMBRI	55 GADI
ZAKEI DZIDRAI	24. DECEMBRI	60 GADI
OZOLAI ILGAI	31. DECEMBRI	65 GADI
KALNIŅAI MILDAI	1. JANVĀRĪ	75 GADI
AVDOŠČENKO MIHAILAM	10. FEBRUĀRĪ	80 GADI
VILNEI DZINTRAI	16. FEBRUĀRĪ	50 GADI
BALDIŅAM ALDONIM	19. FEBRUĀRĪ	55 GADI
MELDERIM GUNTIM	24. FEBRUĀRĪ	60 GADI
BĒRZIŅAI AINAI	28. FEBRUĀRĪ	55 GADI

BĒRZAINES TAUTAS NAMĀ MARTA MĒNESĪ

6. martā plkst. 16.00

POPIELA

Aicināti piedalīties visi – lieli un mazi

Pēc tam – **DISKOTĒKA**

26. martā plkst 17.00

RAJONA SKOLĒNU TEĀTRU

SKATE

PAR AVĪZĒM, ŽURNĀLIEM, PASTA PAKALPOJUMIEM BĒRZAINES PASTA NODAĻĀ - DZINTRU BURCEVU INTERVĒ ANTRA PAEGLE

Jaunais gads jau rit pilnā sparā, tāpēc painteresējos Bērzaines pasta nodaļā pie pasta priekšnieces, kā tad cienījamie bērzainieši pasūta laikrakstus un žurnālus.

vispopulārākā Bērzainē joprojām ir rajona avīze "Liesma" – 96 abonenti, "Lauku avīzi" februārim pasūtījuši 53, janvārī – 62 abonenti, bet tas laikam esot bijis sakarā ar "Lauku avīzes" kalendāru, "Dienu" pasūta 13, bet "Neatkarīgo Rīta avīzi" – 4. Pasūta jau arī vēl citus laikrakstus, bet to skaits grozās ap 1 – 3. No žurnāliem vispopulārākais ir "Mūsmājas" – 12, "Ieva" – 10, "Latvijas lopkopis" – 6, "Agrotops" – 5. Bet, kas nav pasūtījuši, pastā var iegādāties gan žurnālus, gan laikrakstus. Mēneša laikā Dzintra pārdod laikrakstus un žurnālus par 100 Ls.

Daudzus varbūt tagad interesē arī jaunie izcenojumi aploksnēm, markām, apsveikumu kartiņām?

- Pastmarku cenas pa Latviju, Igauniju, Lietuvu – 0,15 Ls, Eiropas valstīm – 0,30 Ls, pārējām valstīm – 0,40 Ls. Aplokšņu cena sākot no 0,03 Ls līdz 0,15 Ls atkarībā no aplokšnes lieluma un skaistuma. Apsveikumu kartiņām arī cena sākot no 0,15 Ls. Lai tagad piezvanītu no pasta, jāmaksā 0,30 Ls par pakalpojumu un 0,006 Ls + 18% par minūti. Tad jau izdevīgāk ir aiziet pie kaimiņa un samaksāt viņam tos 0,02 Ls par minūti.

Dzintra, kādus vēl pakalpojumus sniedz "Latvijas pasts"?

- Joprojām pie manis var apdrošināt savu automašīnu uz jums izdevīgu laiku. Tāpat varat arī veikt autovadītāja apdrošināšanu nelaiemes gadījumiem. No jaunākajiem apdrošināšanas veidiem veidiem ir dzīvokļa un tajā esošo mantu apdrošināšanu pret neparedzētiem gadījumiem. Tad ir vēl tāds pakalpojuma veids kā PNS – pasta norēķina sistēma.

Kas tā tāda ir?

- Tā ir moderna norēķinu sistēma. Tā dod iespēju tās lietotājiem veikt ātrus visu veidu finanšu norēķinus visā Latvijā, kā arī kredītiestādēm ārvalstīs. PNS ietvaros norēķini starp kontiem notiek nekavējoties. PNS dod iespēju izmantot tās pakalpojumus, nosūtot vajadzīgos rīkojumus pa pastu. Sīkākas ziņas pa telefonu Valmiera – 25356.

Dzintra, kāds apmēram ir vidējais apgrozījums pastā mēneša laikā?

- Pastā mēneša laikā tiek pieņemti apmēram 100 telefonu maksājumi, ap 180 elektrības maksājumi, tad viss vēl pārējais, ko pastā var nopirkt (laikrakstus, žurnālus, aplokšnes, grāmatas, kultūras, saimniecības preces). Klāsts patiešām ir liels.

Ziemas laikā pastnieka lielākais "draugs" ir sniegs un atkala. Kā tad minoties ar riteni šogad iet pastniecei Sarmītei Švēdei?

- Kā Sarmīte saka, ceļi esot izbraucami tīri labi, paņ uz "Lielvīkuļiem" esot iztīrīts. Atkala jau vēl tāda īsti neesot bijusi. Zemes ceļus jau nekaisot gan. Vienu brīdi esot bijušas problēmas ar vienas mājas sūņiem, bet tagad tās esot atrisinātas.

Pastnieces lika atgādināt, ka pie pastnieka, kas pievied pastu var samaksāt elektrības, telefona maksājumus, nopirkt aplokšnes ar markām, apsveikuma kartiņas, var pasūtīt laikrakstus un žurnālus. Vēlams būtu piezvanīt uz pastu tēl. 337 un pieteikt. Par pakalpojumu nav jāmaksā.

Pasta darba laiks:

darba dienās no 8.30 – 11.30

sestdienās no 8.00 – 10.30

Ja kāds, pasūtot "Lauku avīzi" janvāra mēnesim nav saņēmis kalendāru, lūdzu piezvanīt uz pastu.

Labu veiksmi un veselību Jaunajā gadā un lasītprīeku!